Deinde vero eruditus ille vir nobiscum fatetur, quod negare non potest, eundem esse horum librorum et Apologetici stylum. At ne ille nec alius unquam negabit Tertulliani stylum dicendique modum ita ipsi proprium et peculiarem esse, ut vix ac ne vix quidem ullum unquam potuerit illum imitari. Nonne ergo hinc, ut peritiores critic solent, longe potiori iure concludendum est eundem Tertullianum horum trium librorum esse revera parentem?

Instat Hoorneekius, eandem praeterea esse illorum materiam idemque argumentum. Sed quid inde? Numquid idem Christianus auctor duos diversos de eodem argumento, ac potissimum in christiana religionis, ab ethnicis tanta iniquitate quanta saevitia vexatae defensionem libros conficere, aut scriptos retractando reficere, corrigere augere, minuere non potuit? Nunquam certe is, qui haec nobis obiectat, illud inficiabitur. Nam ipse, sicut alii omnes, palam confitetur Tertullianum libri Ad Scapulam verum esse auctorem. Atqui in hoc libro idem atque in Apologetico et duobus Ad Nationes libris argumentum, videlicet Christianorum iniquissime vexatorum causa, sed quae brevius agitur. Ad haec vero libri Ad Nationes, ad alios quam Apologeticus et liber Ad Scapulam directi sunt. Quid vero quod paul post demonstrabimus alia plura in Apologetico, quam in libris Ad Nationes, ac vice versa pertractari? Denique ostendemus Tertullianum validis rationibus ad hos libros post Apologeticum scribendos compulsam fuisse.

Urget tamen Hoorneekius, auctorem libri primi Ad Nationes dixisse nondum elapsos a Christo nato annos ducentos, in libro autem de Monogamia *circiter centum et sexaginta* (Tertull. lib. de Monogam. cap. 3.). Sed levissimas rationes alia longe leviori confirmare frustratur nititur. Nam etsi constaret nullum librorum in numeris describendis subesse errorem, ac certum foret initium horum annorum ab ipso

Christo duci, non inde tamen concludi potest libros Ad Nationes Tertulliano esse abiudicandos, In ipso siquidem horum primo legimus: *Aetati nostrae nondum anni CCL.* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 7.). *hic non multo post: Ut supra edidimus aetatis nostrae nondum anni trecenti* (Ibid. cap. 9.). Numquid ergo hunc librum non ab uno eodemque auctore editum esse dixeris? Quis sanae mentis homo ita unquam argumentatus est? Quis non videat ab eodem scriptore, chronographum non agente, dici revera potuisse nondum a Christo fluxisse CC. annos et alibi annos circiter CLX. elapsos esse? Sed nos sane puderet taederetque tam vanam singularemque opinionem refellere, nisi quidam postea huic, quem magnis laudibus extollunt, novo auctori subscripsisse viderentur.

## ARTICULUS IV.

Quo tempore hi libri publicam in lucem prodierunt.

Quo ipso tempore Tertullianus his Ad Nationes libris componendis operam dederit, dictu nec promptum nec facile est. Quaedam tamen in eis aetatis notae atque indicia nobis sese offerunt. Primo etenim in libro legimus latam paulo antea a Fusciano, Urbis praefecto, sententiam in quendam patrem, qui, cum filium suum recens natum exposuisset, elapso dehinc tempore sibi amplius non cognitum a seque emptum constupraverat (Tertull. lib. I. ad Nat. cap. 16.). Atqui Capitolinus meminit Fusciani Urbis praefecti, cui Pertinax proxime successit (Capitolin. in vita Pertinacis post init.). Initio autem anni CXCIII. hic imperator creatus, post tres circiter menses occisus fuit. Non diu ergo post Pertinacis mortem Tertullianus hos libros edidisse dicendus est.

Neque obiicias illum in eodem libro scripsisse: *Aetati nostrae nondum anni CCL.*, id est a christianae religionis exortu (Tertull. lib. I. ad Nat. cap. 7.). Nam postea adhuc scripsit: *Ut supra edidimus, aetatis nostrae nondum anni trecenti* (Ibid. cap. 5.). Nihil ergo penitus certum et exploratum inde concludi potest. Maiorem enimvero annorum numerum assignare ille proculdubio maluit, ne ethnicis ullum cavillandi locum praeberet. Praeterea ex duobus illis numeris, *nondum anni CCL. et CCC.* tam disparibus, quid certum colligi potest? Si quid autem inde colligere velis, prius definiendum tibi erit, quo Tertullianus anno assignaverit aerae christianae initium.

Nonnulli itaque existimant horum librorum aetatem certius agnosci posse ex aliis illius verbis, quibus ethnicos sic adloquitur: *Ex vobis nationibus quotidie Caesares et Parthici et Medici et Germanici sunt* (Ibid. cap. 17.). At haec, inquiunt, Caracallam spectant, qui Germanis Parthisque devictis Germanici Parthique agnomine anno CCXVI. insignitus est. Non male quidem, si Caracallae soli haec honoris cognomina data fuissent.

Clarius ergo horum librorum aetatem indicant haec subsequencia Auctoris nostri verba: *Adhuc Syriae cadaverum odoribus spirant; adhuc Galliae Rhodano suo non lavant* (Ibid.). Nam ibi proculdubio designantur Pescennius Niger et Clodius Albinus, qui cum a Severo impe-

ratore defecissent, ille in Syria, hic in Gallia cum suis copiis profugati caesique fuerunt. Atqui haec, quae in eiusdem Tertulliani Apologetico memorantur, contigerunt anno CXCIV. vel CXCV., aut potius anno CXCVII., sicuti supra fusius explicavimus (Supr. cap. 3. Art. 2. Paulo igitur post hunc annum hos Tertullianus ad Nationes libro sicut Apologeticum divulgasse dicendus est.

Quidam vero ex subsequentibus illius verbis: *Temporum qualitate robore . . . ris antiquitatis exegerit ingenia duriora: at nunc tranquillitas pacis et ingenia mitiora* (Ibid. cap. 18.), arbitrantur conficere posse haec ab illo tradita, cum Christiani sub initio imperii Severi optata pacis et otii tranquillitate fruerentur. At Severus ille persecutionem in eos excitavit datis anno CCII. edictis. Antea igitur Tertullianus hos, inquit, libros confecerat.

Sed animadvertendum est illum his verbis induxisse ethnico perperam obiectantes duriora fuisse suorum ingenia maiorum, qui a quolibet etiam acerbissimos cruciatus patienter ferendos comparari magis erant, quam alii aetatis suae homines, quorum ingenia tranquillitas pacis et otii mitiora reddiderat. Si tamen haec ipsa Auctor nostri verba de vera christiana Ecclesiae pace intelligenda esse contendas ac probaveris, ultro tibi assentiemur. Inficias nemo tamen ibi ex superius dictis certius colligi hos Ad Nationes libros et Apologeticum non multo post annum CXCVII. publicam venisse in lucem. Quinam autem ex iis primum prodierint, alia est inter eruditos controversia, iam a nobis excutienda.

#### ARTICULUS V.

Utrum hi duo ad Nationes libri ante vel post Tertulliani Apologeticum scripti fuerint.

Qui duos ad Nationes libros post Apologeticum scriptos fuisse autumant, hi ratione triplici opinionem suam stabilire conantur. Primum enim Apologeticum anno circiter ducentesimo atque initio commotum ab imperatore Severo adversus Christianos persecutionis editum suspicantur, libros autem ad Nationes iam profecto Caracallae imperio postquam hic imperator Parthici Germanicique nomen accepisset. Verum iam ostendimus nutare penitus huiusce posterioris de Caracalla assentionis fundamentum.

Secunda illorum ratio est, Christianorum defensionem, quae totum et Apologetici et librorum ad Nationes complectitur argumentum, per se in his quam in illo pertractari. Sed a nobis postea demonstrabitur, quam vero parum similis sit haec coniectura.

Tertiam rationem sumunt ex verbis et periodis, qui aliis occurrunt in libris, quos Tertullianus post suam ad Montanistas defectionem divulgavit. Quasi vero nec alia his quoque similia reperiantur in aliis eius libris, ac praesertim Apologetico, ubi longe plura eadem atque in libris ad Nationes occurrere fatentur.

Quam infirma autem haec rationum momenta, tam valida nobis videntur alia, quae ex his ipsis ad Nationes libris erui possunt. In his siquidem non semel Tertullianus promittit multa se alibi explicaturum. Ne vero aliquid dubii et incerti proferri quidam causentur

ea non urgebimus quae Tertullianus, postquam probavit Christianos ob suum dumtaxat nomen vexari, continenter addidit: *Sed dum haec ratio suo loco ostenditur, vos quam insequimini ad expugnationem nominis edite rationem* (Tertull. lib. I. ad Nat. cap. 3.). Nihil enim ibi diserte pollicetur a se deinceps agendum, sed rem ipsam a se satis explicatam significasse nobis videtur.

At clarioribus profecto verbis spondet fore, ut alibi longiorem instituat de futura corporum resurrectione aeternisque hominum post mortem aut praemiis aut poenis disputationem. Hunc enim ille loquitur in modum: *Viderimus de fide istorum, dum suo loco digeruntur* (Ibid. cap. 7.), id est, scriptis tradenda disponuntur et praeparantur. Ubinam vero hoc ille adversus ethnicorum ineptias digessit ac tradidit? Non in his quidem ad Nationes libris, sed sub finem Apologetici sui, quem potius quam alium librum designasse haud immerito dixeris (Idem Apologet. capp. 48. et 49.).

Tum deinde, ubi alias ethnicorum, Christianos omnis publicae cladis causam esse clamantium, calumnias refellit: *Postmodum, ait, obtundentur expositione totius nostrae disciplinae* (Idem libr. I. ad Nation. cap. 10.). Dic autem, obsecro, ubinam ille ad diluendas hasce gentilium criminationes hanc christianam doctrinam exposuit. Non in his certe ad Nationes libris, sed in pluribus Apologetici capitulis, uti vel ex sola patet, quam supra dedimus, huius libri analysi (Idem Apologet. capp. 17. 18. et seqq.).

Praeterea pollicetur se aliquando probaturum falsa esse de Deo non modo ethnicorum poetarum, sed divinandi etiam artem profitentium documenta: *Delibanda enim, inquit ille, nunc est species ista, cuius suo loco ratio reddetur* (Idem lib. II. ad Nat. cap. 5.). Quo ergo in libro illam, qua gentilium ineptae accusationes redarguantur, reddidit rationem? Nonne in Apologetico, ubi eam fuse explicatum legimus (Idem Apologet. capp. 21. et 22.)?

Quid plura? Ubi ille rursus gentilium, qui infanticidii Christianos impudentissime postulabant, audaciam retundit, illos his compellat verbis: *Vos, si de memoria abierunt quae caede hominis quaeque infanticidiis transegisse, recognoscetis suo ordine. Nunc enim differimus pleraque, ne eadem videamur ubique retractare* (Lib. H. ad Nation. cap. 15.). Vides profecto ibi duo ab Auctore nostro diserte enuntiari. Primo quidem plenius a se ipso demonstrandum gentiles homicidii atque infanticidii esse reos. Atqui id ille nullibi fusius quam in Apologetico demonstrat. Secundo palam declarat multa se distulisse, alibi a se fusius enucleanda, ne eadem aliis in libris repeteret ac retractaret. Sed ubi, quaeso, haec adversus gentiles uberius, quam in Apologetico disputavit?

Quis ergo, iis omnibus quae retulimus accurate expensis non fatebitur Tertullianum, cum hos ad Nationes libros exarabat, nos ad suum misisse Apologeticum quem tum conficere meditabatur (Supr. cap. 3. Art. 1.)? Prius igitur libri ad Nationes, quam Apologeticus ab illo editi sunt. At ex assignata a nobis huius aetate satis aperte colligi potest illum ad datam scribendi Apologetici fidem liberandam non longum interposuisse temporis spatium nec moram pati potuisse,

quin Christianorum causa, sicuti apud universas nationes, it eorum praesides, iudices ac magistratus perorata illorum innoc omnibus patefaceret. Si ergo Apologeticus liber circa annum CC., quemadmodum diximus, publicam in lucem emissus est, ad Nationes libri paulo ante divulgati fuerant (Ibid.)

## ARTICULUS VI.

De horum librorum argumento et utrum illud plenius perfectiusque in eis quam getico pertractetur.

Plura quidem in superiori articulo retulimus Tertulliani quibus testatur se plura in his ad Nationes libris praetermissis in Apologetico fusius explicare decreverat. At haec plane re illorum opinioni qui contendunt harum commentationum arg tum in libris ad Nationes uberius, perfectius meliorique ordine in Apologetico pertractari. Animum enim nescio qua ratione i rant acre, vehemens, acutum auctoris ingenium igneumque illi men passim ubique in his micare libris, sed eum violento illi petu raptum plura scripsisse quae non satis meditata, polita que sunt. Verum ruit plane haec opinio, si Apologeticus post Ad Nationes ab eo, sicuti vidimus, profectus fuerit.

Praeterea constat plura magni sane momenti in Apologeti putari, quae in libris ad Nationes omissa sunt, tametsi non his vicissim libris et neutiquam in illo legantur. Cunctis au haec magis plana ac perspicua fiant, exhibendum censuimus i capitum, in quibus eadem aguntur. Inde enim unusquisque faci cabit, in quibus hi libri a se invicem discrepant.

## INDEX CAPITUM

in quibus Apologeticus et libri ad Nationes inter se conveniunt.

Liber primus ad Nationes. . .	Apologeticus.
Caput 1. . . . .	Cap. 1.
Caput 2. . . . .	Cap. 2.
Caput 3. . . . .	Cap. 2. et 3.
Caput 4. . . . .	Cap. 3. et 46.
Caput 6. . . . .	Cap. 4.
Caput 7. . . . .	Cap. 7. et 8.
Caput 8. . . . .	Cap. 8., non totum.
Caput 9. . . . .	Cap. 40. et 41.
Caput 10. . . . .	Cap. 12. 13. 14. et
Caput 11. 12. 13. et 14. . . .	Cap. 16.
Caput 14. 15. et 16. . . . .	Cap. 9.
Caput 17. . . . .	Cap. 35.
Caput 18. . . . .	Cap. 50.
Caput 19. . . . .	Cap. 47. 48. 49.
Liber secundus ad Nationes. . .	Apologeticus.
Caput 12. . . . .	Cap. 10.
Caput 17. . . . .	Cap. 25.

Vides sane ex hoc indice cum Apologetico concordare primum ad Nationes librum, si huius excipias caput quintum, in quo petita ab ethnicis ex malis quibusdam Christianis argumentatio diluitur, et caput ultimum, quod totius libri conclusio est. Secundus autem liber ad Nationes in septendecim capitula divisus est, quorum quindecim nihil cum Apologetico commune habent. In octo autem prioribus ex his quindecim capitulis Tertullianus fictum a Varrone triplex deorum genus physicum, mythicum, plebeium, in septem vero posterioribus venditatos Romanorum deos exagitat et explodit.

Ex quinquaginta vero Apologetici capitulis ne media quidem pars cum duobus ad Nationes libris congruit. Cum ceteris autem dissidet, in quibus Tertullianus explicat asseritque quam vera sint Christianorum documenta, quam casti et incorrupti illorum mores, quam pii et sancti solennes eorum coetus ac quam religiosae synaxes. At de his nihil in libris ad Nationes. Uno verbo in hisce libris demonstratur Christianorum innocentia iniquissime vexata, ethnicorum vero iniustitia, depravatio, corruptela et religionis pravitas, nihilque amplius. Verum in Apologetico haec quidem omnia et insuper christianae religionis sanctitas ac veritas. Quis ergo ex hac horumce librorum collatione negare poterit illorum argumentum longe plenius ac perfectius in Apologetico quam in libris ad Nationes explicari ac demonstrari?

## ARTICULUS VII.

De librorum ad Nationes titulo; cur a Tertulliano scripti, ac quibus directi fuerint; de unico illorum manuscripto codice, variis editionibus ac quorundam in eos notis et observationibus.

Observatum a nobis fuit hos libros in Agobardi codice inscribi Ad Nationes (Supr. hoc cap. Art. 3.), ab Hieronymo autem librorum ad Gentes nomine citari, sed utriusque tituli eandem esse significationem. Quia tamen illi, ad quos hi libri directi sunt, ab ipso Tertulliano Nationes aut *miseræ* aut *miserundæ nationes* appellantur, hinc certe potior videtur praefixa in Agobardi codice inscriptio (Tertull. lib. I. ad Nat. cap. 1. et lib. II. cap. 1.).

Quidam autem ex hac epigraphe colligi posse autumant hos libros ad ethnicorum populum plebemque directos, Apologeticum vero ad ipsorum magistratus, iudices ac principes. At de hoc quidem Apologetico certa res et extra controversiam posita est. Quid tamen vetat quominus duo Ad Nationes libri omnibus omnino ethnicis, cum populis, tum iudicibus et praesidibus, scripti fuerint? Nonne in eis Tertullianus non solum in plebem gentilium invehitur, sed etiam in iudices, qui contra praescriptam aequitatis legumque cunctarum formam Christianos indefensos et inauditos condemnabant? Nonne ergo dici potest Tertullianum, cum hanc ethnicorum iniustitiam summamque crudelitatem cerneret, hos primum Ad Nationes, id est quoscunque gentiles, direxisse libros, ut eos ad saniores, si fieri posset, revocaret mentem? Sed quia nihil aut parum certe profecerat, tum ad iudices nominatim praesidesque suum misisse Apologeticum, quo illos compelleret ad examinandam Christianorum causam, ne ea inaudita con-

ipsemet liber, totus quantus est, palam attestatur? Nam idem in eo atque in Apologetico et Ad Nationes libris dicendi genus, eadem peculiare ac Tertulliano propriae dictiones, eadem verba singularia, eadem plerumque in Christianorum adversus ethnicos defensionum argumentationes. Quemadmodum etiam Apologeticus et libri Ad Nationes aut omnibus ethnicis aut eorum praesidibus missi sunt, ita plane constat hunc librum directum fuisse Scapulae, Carthagini totiusque Africae praefecto, quem Tertullianus a Christianis plane innocentibus torquendis et trucidandis avocare conatus est.

Sed quid Tertulliano, inquiet aliquis, necesse erat aliam adversus gentiles et pro Christianis praeter Apologeticum et libros Ad Nationes commentationem aut librum scribere? Immanis, inquam, Scapulae, Africae praesidis, in Christianos saevitia illum ad hunc non quidem librum, sed libellum supplicem offerendum compulit. Quamvis enim Severus, anno Christi CXCIII. imperator factus per primos imperii sui annos impense favorit Christianis post debellatos tamen Cassium, Nigrum et Albinum ac post suum solemnem anno CXCVII. in urbem Romam ingressum, animo plane mutatus est. Tum enim ipso primum annuente, aut saltem non prohibente, recrudescere coepit dira in Christianos persecutio. Iratior deinde factus novas anno CCH. in eos condidit leges, quarum auctoritate, ait Eusebius, ubique locorum per Ecclesias facta sunt martyria. Africam itaque non secus atque alias provincias is crudelissimae vexationis aestus depastus est (Euseb. lib. VI. Eccles. Hist. cap. 2. Hieronym. Catalog. Scriptor. Eccl. §. 54.)

Tertullianus vero de Christianorum salute semper sollicitus ante datas hasce leges Apologeticum et libros ad Nationes, sicut diximus, divulgaverat, quorum lectione furor gentilium in Christianos, quantumlibet inflammatus, debebat procul dubio sedari (Euseb. ibid. cap. 1.). Sed nulla prorsus sole etiam meridiano clariora rationum momenta potuerunt illum restinguere nec prohibere, quominus iniquissimis legibus a Severo latis Christiani in Africa excarnificarentur. Quamobrem Tertullianus hunc adhuc supplicem libellum Scapulae, illius provinciae proconsuli, obtulit, quo eum et gravissimo argumentorum pondere et domesticis illustribusque aliorum praesulum atque etiam imperatorum exemplis a divexandis torquendisque Christianis avocaret.

Plura autem hic liber nobis suppeditat argumenta, quibus illum post exortam Severi imperatoris in Christianos persecutionem scriptum fuisse satis aperte conficitur. Quorundam enim ibi proponuntur exempla praesidum, qui, cum per id tempus Christianos variis suppliciis affecissent, crudelitatis suae poenas iam dederant. Ab Hilariano autem sic Tertullianus orditur: *Sub Hilariano praeside, cum de areis sepulchrorum nostrarum acclamassent: Areae non sint, areae ipsorum non fuerunt! Messes enim suas non egerunt* (Tertull. lib. ad Scapul. cap. 3.). Ibi vero haud prorsus inepta antithesi *aream* sive locum vacuum aut campum sterilem, in quo mortui sepeliebantur, opponit *areae*, in qua fruges teruntur et excutiuntur. Dixit itaque quo tempore acrius ethnici saeviebant in Christianos acclamabantque negandam ad illos sepeliendos *aream*, tum iisdem ethnicis defuisse *messes* et

frumenta, quae suis in areis tererent. Palam autem asserit hanc sterilitatem contigisse, cum Hilarianus Africae praeses erat. Atqui ex Actis sanctarum martyrum Perpetuae et Felicitatis, quae tanquam vera et genuina a pluribus, ac tandem a Bollandi sociis et nostro Theodorico Ruinaro typis edita sunt, discimus has sanctissimas martyres bestiis expositas fuisse iussu Hilariani procuratoris: *Qui tunc, sicut ibi legitur, loco proconsulis Minutii Firmiani defuncti ius gladii acceperat* (Bolland. VII. Martyr. pag. 633 et seqq. Ruinar. Act. Martyr. cap. 85 et seqq.). Quidam autem putant eas martyrio coronatas anno CCH., alii CCHII., alii CCV., post commotam proculdubio a Severo imperatore persecutionem. De Perpetua porro haec ipse Tertullianus alio in libro memoriae mandavit: *Perpetua, fortissima martyr, sub die passionis in revelatione paradisi solos illic commartyres vidit* (Tert. lib. de Anim. cap. 55.). Discimus quoque ab Augustino, qui illius et Felicitatis saepius mentionem facit, utriusque festum diem quotannis in Africa celebratum. Nonne autem inde satis liquido conficitur has in Africa palmam talisse martyrii, cum ibi Hilarianus proconsulis officio fungeretur? (Augustin. Serm. 280. et seqq. pag. 1134 et seqq.).

Postea Tertullianus: *Vigilius Saturninus, inquit, qui primus hic gladium in nos egit, lumina amisit* (Tertull. lib. ad Scap. cap. 3.). At hunc esse existimant Africae proconsulem, qui anno CC., vel sicut aliis placet, CCV. Carthagine Speratum aliosque Scillitanos martyres capite damnavit. Nam haec litteris consignata legimus in eorum martyrii actis, quae tanquam vera et sincera a Baronio primum, ac nostro deinde Ruinaro aucta et emendata, publicam emissa sunt in lucem (Baron. ad ann. Christ. CCH. §. 2 et seqq. Ruinar. Act. Mart. p. 77 et seqq.). Quod autem Tertullianus subiunxit Saturninum primum in Africa *gladium* in Christianos *egisse*, ibi proculdubio subintelligendum, postea quam excitata fuisset a Severo imperatore persecutio. Omnem enimvero extra controversiam esse videtur plures antea neci fuisse traditos. Sensus itaque Tertulliani est, Christianos prius a Saturnino, quam Hilariano excruciatos, ac proinde illum ibi recensendo Africae praefectos Christianorum carnifices non sequi temporum ordinem.

Minus igitur certa videtur illorum opinio, qui arbitrati sunt Cincium Severum, Vespronium Candidum, Asperum ac Pudentem ibidem a Tertulliano nostro post Hilarianum et Saturninum eodem ordine appellari, quo unusquisque proconsul Africae fuit (Tertull. lib. ad Scap. cap. 4.). Nam hos ideo commemorat, quia tanto mitius in Christianos egerunt, quanto illi crudelius. Cur autem temporum ordinem servasse dicetur hos potius, quam illos nominando? Ad haec vero, dubitandi locus est utrum hi Africae fuerint praesides. Etenim Hilariano et Saturnino, dirissimis Christianorum tortoribus, subiunxit Claudium Herminianum Cappadociae praefectum. Si quis tamen ab Auctore nostro veram illorum in Africae proconsulatus successionem exhiberi probaverit, ei haud inviti assentiemur.

Ceterum ille haec clementiorum praesulum exempla ante Scapulae oculos non aliam ob causam posuit, nisi quia Africae praesides post leges adversus Christianos a Severo imperatore sancitas in illos acer-

bis furebant et bacchabantur (Ibid. cap. 3.). Praeter praefatos siquidem Saturninum et Hilarianum ipsemet Scapula, sicut Auctor noster ibidem testificatur, non modo Adrameticum Mavillum ad bestias damnaverat, sed Africa etiam christiana ipso non cohibente aut iubente, *obnoxia*, inquit, *facta est concussionibus et militum inimicorum suorum cuiusque* (Ibid. cap. 4.). Quamvis autem definire non possimus, quo praefati proconsules anno Africam rexerint, ex haecenus tamen disputatis colligi potest hunc ad Scapulam librum editum fuisse a Tertulliano post commotam a Severo imperatore adversus Christianos persecutionem.

Inquirendum igitur superest, utrum statim post excitatum aut extinctum illius incendium editus fuerit. Quidam autem opinantur illum in vulgus prodiisse post annum CCX. et Severi imperatoris mortem. Tertullianus etenim ibi de quadam, inquit, solis eclipsi hunc loquitur in modum: *Sol in conventu Uticensi extincto paene lumine adeo portentum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquio hoc pati, positus in suo hypsomate et domicilio* (Ibid. cap. 3.). At haec, aiunt illi, eclipsis accidit anno Christi CCX., undecima aprilis die horaque ipsa meridiana. Sed aliis omnino vacillare videtur totum huius opinionis fundamentum. Solitam quippe illi notant solis eclipsin, Tertullianus vero aliam omnino extraordinariam, quae, sicuti ait, *portentum fuerat*. Tum namque sol, inquit, erat in suo *hypsomate*, id est, summitate, altitudine et cacumine. Hoc enim significat verbum graecum ὑψωμα. Nulla autem illius ibi positi fieri potest eclipsis, quam tunc tantum patitur, cum transit circa nodos, qui in Draconis capite et cauda occurrunt. Quamvis autem Tertullianus noster in astrologiae scientia omnino peregrinus fuisset, ex illius tamen verbis colligi potest solitam non fuisse hanc solis defectionem, sed ita extraordinariam, ut astrologi, ad quos ille nos mittit, hoc negare non potuerint.

Quamobrem Scaliger posthabita illa ratione existimat hunc librum fuisse compositum post mortem Caracallae, iamque regnante Heliogabalo, qui mense Maio anni CCXVIII. imperator creatus est. Tertullianus enim de Severo haec, quemadmodum vidimus, verba facit: *Proculum Christianum . . . . . in palatio suo habuit usque ad mortem eius, quem Antoninus Caracalla optime noverat* (Tertull. lib. ad Scapul. cap. 4.). At nemo sane mentis, ait Scaliger, putaverit illud de Antonino Caracalla adhuc vivente dictum (Scalig. Animadv. in Chron. Euseb. pag. 129.).

Sed quibus sana et integra mens est, hac in argumentatione sanam Scaligeri mentem non agnoscunt. Quid enim vetat quominus Caracalla iuvenis et adolescens noverit Proculum, tuncque adhuc vixerit, quando Tertullianus haec litteris mandabat? Ad haec vero, illud verbum *noverat* ideo ille adhibet, quia Proculus, non autem Caracalla, tum revera erat mortuus. Non ergo ii amplius audiendi sunt, qui ea invalida Scaligeri ratione freti, ab eius tamen opinione paululum recedentes, suspicantur editum fuisse hunc librum anno CCXVII., quo regnavit Macrinus. Everso siquidem huius opinionis fundamento ipsa etiam corrui.

Propius itaque a vero abesse videntur qui huius libri aetatem

adsignant paulo post annum CCXI., quo Severus Eboraci in Anglia mense Februario vitam imperiumque posuisse perhibetur. De illo quippe hoc in libro haud dubie Tertullianus loquitur ubi dixit: *Ipsæ etiam Severus pater Antonini Caracallæ Christianorum memor fuit* (Tert. lib. ad Scap. cap. 4.). Cur enim, inquit, appellatur *pater Antonini*, nisi quia iam migraverat ex hac vita et in eius locum filii eius Caracalla et Geta substituti fuerant? Nonne etiam postea Auctor noster ad eos iam imperantes alludit, cum asseruit Scapulam habuisse suae in Christianos crudelitatis magistros? Post Severi autem obitum, aut certe non multo postea, cum cerneret Tertullianus mitigatum Scapulae atque aliorum in Christianos furorem, illi hunc supplicem libellum obtulisse videtur. Non enim illum offerendum esse censuit, cum Severus, cuius summam primis imperii annis in Christianos clementiam, ut vidimus, laudaverat, in eos ad mortem usque atrociter saeviebat. At illo vita functo oblatam sibi proconsulem Scapulam a vexandis Christianis deterrendi occasionem confestim captasse verisimilius est.

## ARTICULUS III.

De huius libri manuscriptis et editis codicibus, de variorum in eum observationibus ac nonnullis diversis lectionibus et notis.

Plures indicantur huius libelli codices. Primus est Gorziensis, quo ad illius editionem usus est Rhenanus. Alter autem vocatur Anglicus, ac tres insuper Vaticani memorantur. Gelenius vero ad prioris et Pamelii ad posteriorum fidem, superiores huius libelli editiones recognoverunt ac castigarunt. Rigaltius porro alium se vidisse testatur penes Petrum Belinium S. C. Divionensem, cuius diversae ab editis lectiones in Petri Pithoei manus inciderant.

Nunquam autem hic liber ex typographorum officinis solus, semper cum aliis Tertulliani operibus publicam in lucem prodivisse perhibetur. Tot itaque factae sunt huius, quot illorum editiones. De his autem cum iam plura disputaverimus, ea nunc repetere nihil necesse est. Pamelium autem, qui veteres ex tribus, uti ait, Vaticanis codicibus editiones emendavit, Rigaltius ubique secutus est. Quamvis enim Divionensem codicem venditet, unam tamen tantum notavit diversam lectionem, quam plane repudiavit. Ibi vero occurrit, ubi de Proculo haec Tertulliani in editionibus omnibus verba legimus: *Quem et Antoninus Caracalla optime noverat, lacte christiano educatus* (Tertull. lib. ad Scapul. cap. 4.). In codice autem Divionensi scriptum habetur: *quem et Antoninus noverat Christianis educatum*. Quibus significatur hunc Proculum, non vero Antoninum Caracallam, lacte educatum fuisse christiano.

Verum hanc Divionensis codicis lectionem reiicit Rigaltius, quia illa Tertulliani verba referri debent ad Antoninum, *qui septennis puer*, sicut narrat Spartianus, *cum collusorem suum puerum ob Iudaicam religionem gravius verberatum audisset, neque patrem suum, neque patrem pueri, vel auctores verberum diu respexit* (Spart. in Vit. Carac. pag. 331. col. 1.). At Iudaicae religionis nomine christianam Spartianus intellegit, quia utramque ethnici confundebant. Addamus,

si lubet, Proculum paulo ante ab ipso Tertulliano dictum fuisse Christianum. Repetendum igitur illud non erat his verbis *Christianis educatum*, quae in Divionensi codice corrupta satis apparent.

Huius praetera libri initio in Pamelii et aliis deinceps editionibus haec legimus: *Nos quidem neque expavescimus . . . cum ad hanc sectam utique suscepta conditione eius pacti venerimus, ut etiam animas nostras auctorati in has pugnas accedamus* (Tertull. lib. ad Scapul. cap. 1.). At in primis editionibus scriptum fuerat: *Nos quidem neque expavescimus . . . cum ad hanc sectam, utique suscepta conditione eius, pacti ante cum anima nostra et auctorati in has pugnas accedimus*. Solus autem Laurentius de la Barre se haec verba ex Gorziensi codice emendasse testificatur. Sed veterum editionum verba in notis integra conscribere debebat, ut cuncti facilius agnoscerent num recte corrigantur: neque enim sensu aliquo penitus carere videntur. Ceterum Tertullianus ibi utitur verbo *auctorati*, sicut et alibi, *Ad ignes*, ait, *quidam se auctoraverunt* (Tertull. lib. ad Martyr. cap. 5.). At verbum *auctorare* significat aut mercede se obligare aut sacramento. Primis autem Tertulliani verbis hoc verbum secundo, posterioribus primo sensu accipitur. Si vero scriptorum quorundam testimonio illud tibi probari postulaveris, primum audi Ciceronem: *Ipsa, inquit, merces auctoramentum servitutis* (Cicer. lib. II. de Offic. p. 272. lin. 4.). Suetonius autem narrat Tiberium Caesarem dedisse munus gladiatorum *auctoramento centenum millium* (Sueton. lib. III. §. 7.). Dixit quoque Seneca: *Eum dedi larvis et proximo ponere inter novos auctoratos* (Senec. Lud. de Morte Claud. p. 919.). Milites vero addictae militiae sacramento auctorati, dimissi autem ex auctorati a Livio aliisque scriptoribus saepius dicuntur. Ceteras porro huius libri diversas lectiones infra, cum occasio se dabit, annotabimus.

Notas autem et observationes in hunc librum iidem eodemque modo scripserunt qui et in Apologeticum. De illis itaque omnibus idem, quod supra animadvertimus, iudicium ferendum est. Nihil igitur adiciendum, nisi quod his Tertulliani ad Scapulam verbis: *Cum Adrumeticum Mavillum ad bestias damnasses et statim haec vexatio subsequuta est* (Tertull. lib. ad Scapul. cap. 5.), Rigaltius arbitratur denotari acutissimae cuiusdam aegritudinis cruciatum, quo ipse Scapula ob iteratam, inquit, in Christianos saevitiam denuo vexabatur. Nam Tertullianus continenter addidit: *Et nunc ex eadem causa interpellatio sanguinis*, id est, ut idem Rigaltius opinatur, Christianorum sanguis clamaverat ad Deum ac divinae illius patientiae moras interpellaverat. Sed nullum plane, ne minimum quidem, auctor noster de primo aut secundo Scapulae morbo verbum fecit. Et vero si acutissima, quemadmodam vult Rigaltius, aegritudine semel et iterum laboravisset, cum longe acrius inde urgeret, ut ad saniores mentem facilius reduceretur. Verum hoc omisso, instat et urget aliorum exemplis praesidium et proconsulam, qui suae in Christianos crudelitatis poenas dederant. Nobis itaque facilius persuadebitur referenda esse illa Tertulliani verba ad Byzantinum, cuius ibidem meminit, exitium, quo ethnici ob iniquissimam in eosdem Christianos crudelitatem a Deo se mulctatos fuisse palam confessi sunt.

Minus autem a vero Rigaltius recessisse videtur, ubi in his Tertulliani verbis, *Proculum Euhodiae procuratorem* (Ibid.), emendationem comprobat Pithoei, qui *Evodi* legendum suspicatus est. At fusius de his sive Rigaltii sive aliorum observationibus infra disserendum.

## CAPUT VI.

Novae in Tertulliani Apologeticum, duos ad Nationes libros et unum ad Scapulam observationes, quibus primum ostenditur Christianam religionem fultam esse Sacris Veteris Testamenti Scripturis et quomodo hae Scripturae ad Christianos, Iudaeorum successores, pervenerint, ac quanta illarum auctoritas.

## ARTICULUS I.

Quomodo Tertullianus ostendat Christianam religionem Tiberio imperante in mundum intro ductam, sacris fulciri Iudaeorum Scripturis, ac Christianos, etsi ab iisdem Iudaeis nomine, quorundam ciborum usu, festis diebus et circumcissione discrepent, in eorum tamen, ex patrio solo ob sua scelera pulsorum, locum fuisse revera subrogatos.

Non aliud Tertulliani in iis, de quibus agimus, libris propositum fuit, nisi ut causam Christianorum agendo demonstraret veram esse illorum, falsam vero gentilium religionem, hosque omnium reipsa reos esse criminum, quorum eosdem Christianos falso accusabant. Sed quia haec ab illo non satis distincte et distribute tractantur ac plura obscura et difficilia occurrunt, ea pro virili nostra parte in meliorem ordinem redacta solito more nostro examinare et explicare conntemur.

Fatetur Tertullianus non vetustam admodum esse christianam religionem, utpote quae a Christo Domino sit fundata, regnante Tiberio Caesare, ante cuius tempus nunquam auditum fuerat Christianorum nomen. *Census enim, inquit ille, hoc est origo et initium, istius disciplinae, ut iam edidimus, a Tiberio est* (Tertullian. Apologet. cap. 7.). Prius vero dixerat: *Tiberius, cuius tempore nomen Christianum in saeculum introivit* (Ibid. cap. 5.). Ubi autem et quando illud primo introductum fuerit si quis scire aveat, ex Apostolorum Actibus discet Paulum et Barnabam in Antiochena Ecclesia docuisse turbam multam: *Ita ut cognominarentur primum Antiochiae discipuli Christiani* (Act. cap. XI. 25.). Quamobrem Tertullianus noster alio in libro: *Aetatis, inquit, nostrae nondum anni ducenti et quinquaginta*, ac postea: *Aetati nostrae nondum anni trecenti* (Tertull. lib. I. ad Nat. cap. 5. et cap. 9.). Quin etiam in Apologetico: *Hesterni, ait, sumus, id est, non a longo tempore, sed tanquam hesterna, si cum aliis comparemur, die nati*. Ibi autem monitos nos esse voluit non magno sine miraculo factum, ut Christiani, tametsi ab annis tam paucis exorti, omnia orbis terrarum, exceptis solis ethnicorum templis, loca impleverint (Idem Apolog. cap. 37.).

At quanquam christiana religio, fatentibus etiam eius sectatoribus, adeo, sicut ait Tertullianus, novella fuerit, *ut Tiberiani temporis ita ille loquitur* (Ibid. cap. 21.), hoc est, Tiberio Caesare, sicut mox diximus, imperante in hunc mundum introducta sit, certum tamen est ipsam antiquissimis, ut ille adhuc ait, *Iudaeorum instrumentis, id est,*

sacris Veteris Testamenti scripturis esse *suffultam*. Non iis autem tantum subnixta est, sed illae etiam non minus ad Christianos nunc pertinent, quam olim ad Iudaeos. Paulo enim superius Auctor noster scripserat: *Unius prophetae scrinium*, id est Moysis libri, aliorum omnium libros pluribus saeculis vincit, in quo videtur thesaurus collocatus totius Iudaici sacramenti, et inde etiam nostri (Ibid. cap. 19.); in nostris vero codicibus manuscriptis: *et inde iam et nostri*. Quibus sane verbis Tertullianus significat in hoc et aliis Veteris Testamenti libris divinum nostri, sicut olim Iudaeorum, sacramenti thesaurum revera collocari.

Contra tamen obiiciebant ethnici hanc futilem esse et absurdam praesumptionem iactationemque Christianorum, qui *sub umbraculo insignissimae religionis* (Idem cap. 21.) se volebant abscondere atque impium, quem homini crucifixo exhibebant, cultum tutari. Nam magna, inquebant, illos inter et Iudaeos erat, non solum nomine, sed ipsis etiam rebus discrepantia. Primo enim, sicut nemo nesciebat quanta fuerit Iudaeorum antiquitas, ita nullus plane ignorabat Christum esse hominem, quem ipsimet Iudaei non a longo, uti mox animadvertimus, tempore iudicaverunt ac crucis affecerunt supplicio. Deinde illi inter se dissidebant *victus exceptionibus*, hoc est quibusdam ciborum generibus, quibus hi abstinebant, illi vero utebantur. Tertio, secum discrepabant *solemnitatibus dierum*, quae apud utrosque erant prorsus diversae. Denique differebant *ipso signaculo*, sive, ut ait Minutius Felix, *notaculo corporis*, quod ab Apostolo, *signum circumcisionis et signaculum iustitiae fidei in praeputio* vocatur (Minut. Felix pag. 376. Paul. Epist. ad Rom. IV. cap. 4.). Atqui haec omnia Christianis et Iudaeis debebant esse communia, si eidem Deo manciparentur.

At nova non fuit haec non modo gentilium, sed etiam Iudaeorum adversus Christianos argumentatio. Nam Iustinus Martyr in sua ad Graecos cohortatione illam gentilium nomine sic urget: *Εἰ δέ τις φάσκει τῶν προχείρων ἀντιλέγειν εἰθισμένον, μὴ ἡμῖν τὰς βίβλους ταύτας, ἀλλὰ Ἰουδαίοις προσήκειν, διὰ τὸ ἔτι νῦν ἐν ταῖς συναγωγαῖς αὐτῶν σώζεσθαι, καὶ ματὴν ἡμᾶς ἐκ τούτων φάσκειν τὴν θεοσέβειαν μεμαθημένοι λέγει* (Iustin. Martyr. Cohort. ad Graec. pag. 14.): *At si quis eorum, qui temere contradicere consueverunt, nobis obiciat non nostros hos esse, sed Iudaeorum libros et per vanitatem nos iactare religionem ex eis hausisse dicat*. Alio autem in libro Iudaeum, eodem quo Tertullianus modo, Christianis haec obiectantem sic inducit: *Ἐκεῖνο δὲ ἀποροῦμεν μάλιστα, εἰ ὑμεῖς εἰσεβῆν λέγοντες, καὶ τῶν ἄλλων οἴομενοι διαφέρειν, καὶ οὐδὲν αὐτῶν ἀπολείπεσθε, οὐδὲ διαλλάσσετε ἀπὸ τῶν ἔθνῶν τὸν ὑμέτερον βίον, ἐν τῷ μήτε τὰς ἑορτὰς, μήτε τὰ σάββατα τηρεῖν, μήτε τὴν περιτομὴν ἔχειν, καὶ ἔτι ἐπ' ἀνθρώπων στανωθέντα τὰς ἐλπίδας ποιούμενοι* (Idem Dialog. cum Tryph. pag. 227.). *Illud certe quidem ambigendo maxime miramur vos, qui veram iactatis religionem et aliis hominibus praestare vultis, cum nihil ab eis varietis et vita degenda nihil a gentibus differatis, utpote qui neque festos dies neque sabbata servetis neque circumcisionem habeatis, atque insuper in homine crucifixo spem collocetis.*

Respondet itaque Tertullianus maximam olim Iudaeorum fuisse apud Deum gratiam, *ob insignem iustitiam et fidem originalium auctorum* (Tertullian. Apologet. cap. 21.), id est, primorum patriarcharum, ex quibus originem suam ducebant. Quamobrem tunc felices et generis, ut ille ait, magnitudine et regni sublimitate floruerunt. At eorum posterum *fiducia*, ita ipse prosequitur, *patrum inflati deviantes a disciplina in profanum modum* spreverunt Dei monita ac concultatis eius legibus in quaelibet ruerunt vitiorum genera. Sed quem Deum optimum contempserunt, hunc severum iudicem experti sunt. Quod quidem evidentissime probat exitus hodiernus ipsorum, quo *dispersi*, ait Auctor noster, *palabundi et caeli et soli sui extorres vagantur per orbem sine homine, sine Deo rege* (Ibid.). Totum autem hunc magistri sui locum Cyprianus decerpsit ac quaedam etiam ipsamet eius verba huncce in modum mutuatus est: *Iudaeis primum erat apud Deum gratia. Sic olim iusti erant, sic maiores eorum religionibus obediebant. Inde illis et regni sublimitas floruit et generis magnitudo provenit. Sed illi neglegentes, indisciplinati et superbi postmodum facti et fiducia patrum inflati, dum divina praecepta contemnunt, datam sibi gratiam perdidit. Quam vero fuerit illis profana vita, quae contracta sit violatae religionis offensa, ipsi quoque testantur, qui etsi voce tacent, exitu confitentur. Dispersi et palabundi vagantur, soli et caeli sui profugi per hospitia aliena iactantur* (Cyprian. de Idolor. Vanit. pag. 15.). Sed haec iam retulimus in dissertatione nostra de libro Minutii Felicis, qui inde Caecillii pervicaciam retundit (Dissertat. in Minut. cap. 6. art. 3.).

At non solum haec et illuc per totum terrarum orbem Iudaei errant ac vagantur, sed nec ipsis quoque, pergit Tertullianus, *advenarum iure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur* (Tertullian. loc. cit.). Ubi vero contra eosdem Iudaeos nominatim alio in libro disputat, palam adhuc asserit illud non modo eis non permissum, sed etiam vetitum, quemadmodum a sacro propheta, videlicet Isaia, praenuntiatum longe antea fuerat. Audi, quaeso, eius verba: *Animadvertimus nunc neminem de genere Israel in civitate Bethlehem remansisse et exinde quod interdictum est, ne in confinio ipsius regionis demoretur quisquam Iudaeorum, vel hoc quoque esset adimpletum per Prophetam: „Terra vestra deserta, civitates vestrae igni exustae,“ id est, quod belli tempore eis evenerit* (Isaiae cap. I. 7.); *„regionem vestram in conspectu vestro exteri comedent et deserta et subversa erit a populis alienis.“ Et alio loco sic per prophetam dicitur: „Regem cum claritate videbitis,“ id est, Christum facientem virtutes in gloria Dei Patris, „et oculi vestri videbunt terram de longinquo“* (Ibid. cap. XXXIII. 17.). *Quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Ierusalem prohibitis ingredi in terram vestram, de longinquo eam oculis tantum videre permissum est* (Idem lib. adv. Iud. cap. 13.). Prior quoque ille Isaiae locus a Cypriano eandem ob causam citatur (Cypr. lib. I. adv. Iud. §. 6. p. 22.).

Ea porro praedictio ac subsequens patriae ingressu interdictum ab auctore Eusebiano Chronici hisce verbis confirmatur: *Bellum Iudaeicum, quod in Palaestina gerebatur, finem accepit, rebus Iudaeorum*

penitus oppressis: ex quo tempore etiam introeundi eis Ierosolyma licentia ablata, primum Dei nutu, sicut prophetae vaticinati sunt, deinde Romanis interdictionibus (Euseb. Chron. ad ann. Christ. CXXXV.).

Antea vero Iustinus Martyr citat eandem atque Tertullianus priorem Isaiae de eiiciendis ex patria sua Iudaeis vaticinationem (Justin. Cohort. ad gent. pag. 14.), alteraque adhuc in medium allata continenter adiecit: Ὅτι δὲ φυλάσσεται ὑφ' ὑμῶν, ὅπως μηδεὶς ἐν αὐτῇ γένηται, καὶ θάνατος κατὰ τοῦ καταλαβανομένου Ἰουδαίου εἰσιόντος ὄρισται. Cavere autem et servare vos, ne quis ibi sit et poenam capitalem constitutam esse adversus Iudaeum eo ingredientem probe scitis (Justin. Apolog. I. pro Christian. pag. 84.). Hieronymus vero: *Post extremam vastitatem etiam leges publicae pependerunt et prohibiti sunt Iudaei terram, de qua eieci fuerant, ingredi* (Hieronym. in cap. VI. Esai. v. 11. p. 65.). Et rursus alibi: *Nullus Iudaeorum terram quondam et urbem sanctam ingredi lege permittitur* (Idem in cap. XVIII. Ezechiel. v. 16. p. 617.).

Quo autem tempore et a quo imperatore lata sit ea lex, si roges, ex Eusebio discere poteris, qui narrat anno XII. Adriani imperatoris, post eversam urbem Berthera non procul Hierosolymis dissitam: *Τὸ πᾶν ἔθνος ἐξ ἐκείνου καὶ τῆς περὶ τὰ Ἱεροσόλυμα γῆς πάντων ἐπιβαίνειν εἴργεται νόμου δόγματι καὶ διατάξεσιν Ἀδριανοῦ, ὡς ἂν μὴ δ' ἐξ ἀπόπτου θειωροῖεν τὸ πατρῶον ἔδαφος ἐγκλεισαμένον, Ἀρίστων ὁ Πελλάτος ἰστορεῖ. Iudaeorum universa gens in regionem circum Hierosolyma sitam pedem inferre prohibita est, adeo ut ne prospicere quidem e longinquo patrium solum ipsi liceret, ut scribit Aristo Pellaeus* (Euseb. l. IV. Histor. Eccles. cap. 6. p. 118.). Verum Hilarii aetate nonnihil de huiusce legis severitate relaxatum est, quemadmodum his totidem verbis significat: *Quin etiam nunc ingressu civitatis eiusdem edicto Romani regis inhibentur. Et cum deserta sanctorum sancta et prophetias silere et placationum hostias deesse et dignitatem omnem deformatam ministerii levitici recordantur, conversi nunc et fame verbi Dei et cibi salutaris affecti ad solatium praesentium miseriarum circumire sunt soliti civitatem* (Hilar. Tract. in Psalm. LVIII. §. 7. p. 130.). Verum infelix ille populus hoc qualicumque miseriarum suarum solatio non gratis frui poterat, sed pretio redimere cogebatur. Audias velim testem huiusce rei locupletissimum Hieronymum: *Usque ad praesentem diem perfidi coloni . . . . . prohibentur ingredi Ierusalem, et ut ruinam suae eis flere liceat civitatis, pretio redimunt, ut qui quondam emerant sanguinem Christi, emant lacrymas suas . . . . . adhuc fletus in genis et livida brachia et sparsi crines et miles mercedem postulat, ut illis flere plus liceat* (Hieronym. in cap. I. Soph. v. 15. pag. 1655.).

Atqui non haec tantum sacris, sicut dictum est, prophetarum vobis praedicta fuerant, sed eadem, ait Tertullianus, semper omnes ingerebant fore, uti sub extimis curriculis saeculi ex omni iam gente et populo et loco custodes sibi allegeret Deus multo fideliores, in quos gratiam transferret pleniorum quidem ob disciplinae auctoris capacitatem (Tertullian. Apologet. cap. 21.). In nostris codicibus manuscriptis legimus eadem pro eadem et auctoris pro auctoris, nec

omnino male. Cyprianus vero haec sicuti superiora, paulo ante a nobis memorata, pari modo delibavit: *Deus ante praedixerat fore ut vergente saeculo et mundi fine iam proximo ex omni gente et populo et loco cultores sibi allegeret multo fideiores et melioris obsequii, qui indulgentiam de divinis muneribus haurirent, quam acceptam Iudaei, contemptis religionibus, perdidissent* (Cyprian. lib. de Idolor. vanit. pag. 15.). At neuter ibi indicat quae illa fuerint sacrorum vatum oracula, sed Tertullianus quaedam alio in libro citavit et plura Cyprianus, atque etiam postea Lactantius, ut suo loco a nobis demonstratum est (Idem lib. adv. Iud. cap. 12. Cyprian. lib. I. adv. Iud. §. 11. pag. 23. Dissertat. in Lactant. cap. 10. art. 1.).

Christianis itaque tanquam in Iudaeorum olea, ut adhuc loquitur Tertullianus, *ex oleastro insitis*, atque in eorum locum suffectis, communis illis factus est cum iisdem Iudaeis sacrarum Veteris Testamenti Scripturarum thesaurus (Tertull. lib. de Testim. Anim. cap. 5.). Prius autem sanctus martyr Iustinus asseveranter affirmaverat doctrinam in sacris Veteris Testamenti Scripturis traditam pertinere ad Christianos, ad quos non sine divina providentia ab ipsismet Iudaeis transmissae sunt (Iustin. Cohort. ad Gent. pag. 14.).

Quamvis autem Iudaeis et Christianis communes hi libri facti sint, non inde tamen sequitur ab istis recipi debuisse omnes in hysce libris praescriptos ritus. Nam plures iure merito Christus abrogavit, quemadmodum sabbata, dies festos, circumcisionem et huiuscemodi quae carnalibus Iudaeis praescripta fuerunt. Nam haec omnia umbrae erant et figurae ac in signum data, quae, uti luculenter Tertullianus alio in libro demonstrat, veritatis, id est Christi, adventu debebant evanescere et antiquari (Tertull. lib. adv. Iud. capp. 3. et 4.).

Christiana itaque religio, etsi regnante Tiberio imperatore in mundum a Christo introducta, in Iudaicae tamen locum substituta divinas illius Scripturas haereditario quasi iure accepit et illis, sicuti diximus, fulta et subnixata est. Sed id clarius adhuc patebit, postquam more nostro expenderit, quid de iisdem sacris Iudaeorum seu Veteris Testamenti Scripturis a Tertulliano nostro statuatur.

## ARTICULUS II.

Quando et quomodo Sacrarum Scripturarum libri, hebraice primum conscripti, in linguam graecam a septuaginta duobus interpretibus conversi; an in diversis cellulis; ubi de Aristotela, Ptolemaeo Philadelpho, Pisistrato, horumque et Attallicorum Regum bibliothecis, ac de Demetrio Phalereo, grammaticorum probatissimo.

Observat Tertullianus Deum a primordio misisse viros iustitia et innocentia conspicuos, qui illum unicum esse et agnoverunt et praedicaverunt (Tertullian. Apologet. cap. 18.). Hi autem docebant ab hoc unico Deo creata omnia, de humo hominem formatum, dispositas temporum vices, edita divinae maiestatis suae signa, conditas morum vitaeque recte agendaee leges, ac producto aevo omnes homines ad vitam rursus excitandos et iudicandos, ut pro meritis aeterna aut poena aut felicitate afficiantur. At ibi in Tertulliani textu haec legimus verba: *Quas demerendo sibi disciplinas determinaverit, quae ignoratis aut deeritis; quas quidem Heraldus adeo obscura corruptaque visa sunt,*

ut nihil de his pronuntiare audeat. Sed non tanta fuit timiditas Rigaltii, qui contra apertam omnium manuscriptorum editorumque codicum fidem particulam *qui* pro *quas*, ac deinde *quas* pro *quae* scribi nulla tamen reddita ratione voluit. Lubenter tamen fatebimur non omnino infelicem videri hanc coniecturam, sed id ei deesse, quod nullius plane codicis auctoritate firmetur. At Heraldus, audacior postea factus, in verbi *producto* locum suspicatur substituendum *producto*, id est, consumpto et peracto. Suam vero emendationem probare conatur aliis Tertulliani locis, ubi eadem significatione *productum* legitur. Sed poterat insuper quintum Tertulliani nostri contra Marcionem librum citare, ubi eodem verbo similiter usus est. Verum quid facias contra codicum omnium reclamationem et ubi auctor barbara et impropria verba adhibet? Quicumque autem fuerit eius loquendi modus, eo aperte significat mundi finem et exitum (Idem lib. V. advers. Marcion. cap. 6.).

At appellati ab eo insignes pietate et iustitia viri non solum *praedicatores*, sicut ille ait, fuerunt, sed etiam *prophetae de officio praefandi*, sive futura annuntiandi, *vocantur* (Tertullian. Apoget. cap. 18.). Praeterea *virtutes*, sive miracula, ad fidem *divinitatis* stabiliendam ediderunt. Denique *Spiritu divino inundati*, ipsa adhuc illius verba sunt, hoc est ita pleni erant, ut extra ipsos efflueret et effunderetur.

Quae autem ab eis mirabilia et supra naturae ordinem facta ac divino afflante Spiritu praedicta sunt, haec omnia *in thesauris* inquit rursus Tertullianus, *litterarum manent* (Ibid.). Sed quarumnam, obsecro te, litterarum? Non aliarum proculdubio, quam hebraicarum. Nam ipse ibidem narrat Ptolemaeum Philadelphum a Iudaeis, qui olim Hebraei erant, accepisse earum *libros, proprias ac vernaculas litteras* (Ibid.), sive hebraea lingua conscriptas, quia, ut ille adhuc loquitur, ad ipsos semper prophetae peroraverant (Ibid.). Moysis itaque aliorumque sacrorum vatum libri hebraico sermone scripti remanserant apud Hebraeos et Iudaeos, qui eos summa certe cura integros atque incorruptos conservaverunt.

Sed ne tantus thesaurus apud eos solus semper lateret, celeberrima duorum supra septuaginta seniorum interpretatione cum Graecis primum, ac deinde cum aliis gentibus communicatus est. Quapropter Tertullianus: *Nec istae*, inquit, *sacrae litterae nunc latent* (Ibid.). Atque ita quidem in Rigaltii editione. At in antiquioribus editis et in nostris manuscriptis codicibus adverbium *nunc* abest. Nec iure quidem prorsus immerito. Tertullianus siquidem significat illas non a suo dumtaxat, sed ab ipso Graecorum, uti diximus, interpretum tempore non latuisse amplius.

Quando autem et quomodo haec graeca sacrorum librorum interpretatio ab iis adornata fuerit, hunc ille explicat in modum: Cum Ptolemaeus, cognomento Philadelphus, bibliothecam suam omni quorumcumque librorum suppellectile locupletare vellet, ab Iudaeis suggerente Demetrio Phalereo poposcit et impetravit sacros illorum codices, hebraice exaratos et viros septuaginta duos, qui illos in graecam linguam transtulerunt. Tum ibidem adiecit Auctor noster: *Quos Menedemus quoque philosophus providentiae vindex* (male in uno codice Vaticano

*provinciae iudex*) de sententiae communione suspexit (Ibid.). Sed quid his ultimis verbis, de sententiae communione suspexit, significetur, non minima est inter eruditos aetatis nostrae scriptores dissensio. Quidam enimvero opinantur iis significari communem fuisse Menedemi de divina providentia omnia gubernante sententiam. Verum Tertullianus, inquit alii, de hac Dei providentia ibi non disputat, sed de graeca tantummodo sacrarum Scripturarum interpretatione. Quorsum ergo hanc de illa Dei providentia mentionem interiecisset? Quamobrem hi arbitrantur hunc esse Tertulliani sensum: Menedemus absolutam sacrae Scripturae graecam interpretationem examinavit suspexitque illam communi interpretum consensione eodem plane modo factam. Vindex itaque et testis fuit divinae providentiae, cuius mirabili plane ductu hebraicum Scripturae textum eodem prorsus modo ab iisdem interpretibus graece redditum palam testificatus est.

At hoc, inquit, ita fieri nequivit, nisi interpretes separatim et in diversis cellulis positi hunc hebraicum textum in graecam singuli verterint. Atqui falsa est illa de diversis illis cellulis opinio. Sed quid inde, si Tertullianus praevios secutus sit scriptores, qui post Iustinum Martyrem, ut alibi ostendimus, hanc de illis interpretum cellulis opinionem constanter propugnauerunt (Tom. I. Appar. lib. II. Dissert. 2. cap. 7. §. 5. pag. 390 et seqq.)? Nonne enim hanc ob causam Menedemus ab illo appellatur *providentiae vindex*; quia hos interpretes de sententiae communione suspexit, utpote qui ab invicem seiuncti Sacras Scripturas uno eodemque modo graece verterant.

Verum nonne divina, arguet aliquis, providentia hoc satis resplendet, quod interpretes illi simul quidem, sed eodem modo eas in linguam graecam transtulerint? Quis nescit quantum intellectu sint difficiles, ac mirum profecto videri, quod illas graece vertendo una eademque fuerit tot interpretum sententia? Sed quis etiam diffitebitur longe mirabilius divinam providentiam reluxisse, si hi a se invicem separati interpretationem suam composuerint?

Instabis hasce seiunctas interpretum cellulas non obscuris tantum verbis denotari, sed testem quoque citari Aristaeam, qui nullum de illis habuit sermonem. Sed responderi poterit, Tertulliani verba satis clara fuisse aetatis suae hominibus unumque vadem ab eo datum, quia tunc communis et quasi minime dubia erat haec de distinctis illorum interpretum cellulis opinio. Quis etiam inficiabitur plura ab illo narrari, quam in Aristaeae narratione continentur? Utrum autem haec vera fuerit Tertulliani sententia, te pronuntiantem libenter audiemus. De Aristaeae porro historia diversisque eruditorum de illa opinionibus ac de Menedemo alibi disputavimus (Idem lib. I. Dissert. 2. cap. 1. pag. 223. ac seqq. et lib. III. Dissert. 2. cap. 3. art. 5. pag. 922.).

Philadelphus porro, qui graecam sacrae Scripturae interpretationem procuravit, a Tertulliano appellatur non solum *eruditissimus*, sed *omnis* etiam *litteraturae sagacissimus*, ubi certe subauditur substantivum nomen, quod huic adiectivo *sagacissimus* respondeat (Tertullian. Apologet. cap. 18.). At non aliud esse videtur, quam *indagator* vel *explorator*. Sagacitas enim ad inveniendum aut explorandum dicitur.

Ea porro Philadelphi sagacitas erat *omnis litteraturae*, id est librorum omnium quacunquē de materia scriptorum, diligentissima ubique inquisitio. Summo autem illos conservandi studio *bibliothecam*, ait Auctor noster et simili modo Eusebius in Chronico, *ex omni genere litteraturae comparaverat* (Chron. Euseb. ad ann. MDCCCXXXIV.). Quanto autem librorum numero instructa fuerit, in sequenti articulo ostendemus. Si quis vero postulet quis sit Pisiistratus, cuius hac in re studium aemulatus Philadelphus a Tertulliano asseritur, illud discere poterit ex his A. Gellii verbis: *Libros Athenis disciplinarum liberalium publice ad legendos posuisse dicitur Pisiistratus tyrannus*. Verum de Pisiistrati tyrannide, quam ter, ut narrat Herodotus, recuperavit, frequens apud varios scriptores, Laërtium, Pausaniam, Thucydidem, Aelianum, Valerium Maximum et alios mentio. Nos vero de hac Pisiistrati tyrannide in superiore Apparatus nostri tomo egimus. Scriptum praeterea a citato Pausania legimus dissipata olim fuisse Homeri carmina, atque ex illis a Pisiistrato, ut ait Aelianus, collectis confectam Iliadem et Odysseam. Sed praestat Ciceronem audire: *Quis doctior, inquit, iisdem temporibus aut cuius eloquentia litteris instructor, quam Pisiistrati? Qui primus Homeri libros, confusos antea, sic disposuisse dicitur ut nunc habemus. Non fuit ille quidem civibus suis utilis, sed ita eloquentia floruit, ut litteris doctrinaque praestaret* (Gell. lib. VI. Noct. Att. cap. 17. p. 393. Herodot. lib. II. §. 59. et seqq. Laërt. in Vita Solon. §. 53 et seqq. 65 et seqq. Pausan. lib. I. p. 3. et 21. Thucyd. lib. VII. Hist. p. 446. Aelian. Var. Histor. lib. VIII. c. 13. Val. Max. lib. I. §. 2. lib. VIII. c. 9. Ext. §. 2. Tom. I. Appar. p. 1176. Pausan. lib. VII. p. 235. Aelian. Var. Histor. lib. XIII. cap. 14. Cicer. lib. III. de Orat. p. 194. lin. 37.).

Certo tamen Tertullianus pronuntiare non audet utrum Philadelphus huius in instruenda ditissima bibliotheca studium revera aemulatus fuerit, sed dixit tantum *opinor*, id est ut ipsi verisimilius videbatur. Vitruvio autem, qui Augusti Caesaris aetate floruit, si credas, Ptolemaeus Philadelphus hocce studio imitatus est reges Attalicos. Audias velim illius verba: *Reges Attalici magnis philologiae dulcedinibus inducti, cum egregiam bibliothecam Pergami ad communem delectationem instruxissent, tunc item Ptolemaeus infinito zelo cupiditatisque incitatus studio, non minoribus industriis ad eundem modum contenderat Alexandriae comparare* (Vitruv. prooem. lib. VII.). Sed in hoc ille erroris ab aliis arguitur. Nam Alexandrini, inquit, reges Attalicos antiquiores erant. At nihil inde concludi potest adversus Tertulliani nostri coniecturam. Pisiistratus enim et alii plures ab Athenaeo et Epiphonio laudati bibliothecas instruxerant, quos Philadelphus potuit imitari (Athen. lib. I. Deipnos. pag. 3. Epiph. de Pond. et Mensur. pag. 166.).

Ceterum, quamvis certa esset Tertulliani opinio, a Scaligero tamen eo vapulat, quod non alio Demetrium Phalereum titulo exornaverit, quam *grammaticorum probatissimi*. Enimvero, *parum*, inquit, *notae Tertulliano Demetrii dotes fuerunt* (Scalig. not. in Chron. Euseb. ad ann. MDCCCXXXIV. p. 133.). Cur igitur? Numquid quibusdam Demetrii dotibus memoratis alias negavit? Quis etiam iuranti Scaligero

fidem habiturus est? Nonne Suetonius nos alicubi admonuit grammaticis datum initio nomen litteratorum, quia aliquid acute scienterque poterant dicere aut probare (Sueton. de Illust. Grammat. §. 4. p. 821.)? At hoc potissimum nomine Tertullianus Demetrium laudavit, quoniam de bibliothecae praefectura ipsi a Philadelpho commissa disserebat. Cui autem melius demandari potuit, quam grammaticorum probatissimo, id est, viro varia eruditione praedito, qui libros omnes eorumque pretium apprime noverat?

## ARTICULUS III.

Qua in Philadelphi bibliotheca libri Sacrarum Scripturarum repositi, ubi ea bibliotheca constructa, quantum in illa librorum numerus, an tota incendio consumpta, quomodo sacri codices ad Christianos pervenerint ac de vetigali Iudaeorum ad eos publice lectu-  
tando libertate.

Postquam Tertullianus illam omnem codicum Sacrae Scripturae seu hebraica seu graeca lingua descriptae narrationem contexuit, tum continuo enarrat, ubi cuncti illi codices asservabantur: *Hodie, inquit, apud Serapeum Ptolemaei bibliothecae cum ipsis hebraicis litteris exhibentur* (Tertullian. Apologet. cap. 18.). Quibus sane verbis declarat, hos hebraicos graecosque Veteris Testamenti libros repositos fuisse in Serapeo, hoc est Serapidis templo, quod Alexandriae exstructum fuerat. Nam Chrysostomus diserte pronuntiat illos ab hoc Ptolemaeo Philadelpho collocatos fuisse *εἰς τὸ τοῦ Σεράπιδος ἱερόν, in Serapidis templum* (Chrysost. Orat. I. adv. Iud. Tom. I. p. 394. edit. Morell.). At in eo, quod magnificentia sua soli, sicuti Gellius et Ammianus Marcellinus perhibent, Capitolio cedebat, plura proculdubio erant separata a se invicem aedificia (Gell. lib. VI. Noct. Att. c. ult.). In eorum autem aliquo una aut duplex Philadelphi bibliotheca reposita fuit. Plurimum enimvero Auctor noster verbis proxime citatis meminit; quemadmodum Ammianus Marcellinus, qui post descriptam Serapei munificentiam sic prosequitur: *In quo bibliothecae fuerunt inaeestimabiles, et loquitur monumentorum veterum concinens fides, septingenta volumina millia, Ptolemaeis regibus vigiliis intentis composita, bello Alexandrino dum diripitur civitas, sub dictatore Caesare conflagrasse* (Ammian. Marcell. libr. XXII. cap. 16. p. 343.).